Et pater tuus, qui est in abcondito reddet tibi. Quid Domi-
ne opera nostra vis in abscondito intueri? non melius el-
set, ut illa palam, & coram omnibus videres? Non. Quando
quis pannorum officinam vult instituere, querit dominum,
cuius aditus sit paululum subobscurus. Et quando illum hoc
facere arbitrantiis ut emptorem decipiat, ut paucus, qui in
claritate misericordie appareat, in tenebris, & obscuritate bonus
apparet. O misericordia hominem, si Deus in luce opera
tua scrutatur, o quorū maculas, & defectus in eis reperiētiū
dicat. Esaias, quasi pannus menistrinae vniuerſe iustitiae no-
stræ. Idecirco eam abscondito Deus videt, ut occasione
habeat dissimulandi aspectus, qui in eis fuerint. O bene-
dicta, & superexaltata sit talis pietas, senote fratres hac
verba maximè infinitam Dei misericordiam demonstrare:
In his etenim nobis significatur Deum: instar hominis in-
ventiones querere ut (si ita dici potest) quodammodo se
ab hominibus decipi patiatur, ne omnia in rigoris severi-
tate vndeque ad finem perducar, & examinet: que omnia
46 sunt exaggerationes quibus quantum nobis ignorare,
beneficiisque facere desiderat, vult significare. Thesau-
rize vobis thelauros in celo, ne in terra thesaurizetis:
attendite quid dicat Habacuc. Vx ei, qui multiplicat
non sua, & aggrauat contra se densum lutum. In his ver-
bis nobis significat Spiritus Sanctus nos oportere duo
huc diligenter fugere: alterum, ne alienas diuitias the-
lauizemus, alterum vero ne ex bene partis bonis lutum
faciamus. De his, qui utraqque faciunt, dicit, vix qui multipli-
cat, & vix, qui agrauat densum lutum: lutum sit ex terra,
& aqua. Bona igitur temporalia, que concta sunt terra,
ne in lutum conuertantur, ne hum in aratum voluptatam, car-
nalisque concupiscentiaz aqua commisceantur: nam omnia
in lutum conuertantur, hoc est, ne patiaris diuitias tuas so-
lis turpitudinibus infervire. Qui per magnum lutum iter
facit, maximo cum labore progeditur, & vix unquam iter
conficit. Sic tu nunquam in terram peruenies quandiu per
illæ voluptates iter feceris. O quot diuites cum bonis pro-
Simile.

47

N 5 positus

P E R I A Q U A R T A

54

- Luc. 6.* 48 positis incedunt, nunquam tamen illa opere exequuntur
cucus rei causa est, quia per iutum iter faciunt. Ideo Domi-
nus dicit: Vobis diuitibus, qui habetis consolacionem
vestram; & hoc est in terra, atque etiam in inferno theta-
tizare. Thesaurizate igitur in celo (at Dominus) quia cum
illuc diuitias, ac bona opera habueritis, cor etiam ibidem
& amorem habebitis. Ad quod ut nos sancta Ecclesia con-
moueat, hac sancta ceremonia vtrit, imponens frontibus
nostris cinerem, ac dicens: Memento homo & c. Coher-
Psal. 35. fus sum in erga mea dum configitur spira ait David. Vbi
Psal. 31. se perutrum extolle facetur, quo usque ad spinam cōpunctus
fuit. Omnes perutri exsultant, & venit hodie sancta matr
Exod. 9. Ecclesia afferens spinam, quae est. Memento homo, ut illi
compuncti in nos reuertantur, & omnia verba, cogitacio-
nes, actiones nostras ad Dominum dirigamus, proiecimus.
Moysē cinerem in aitū, facta sunt valentia in hominibus,
& iumentis. Sic etiā sancta Ecclesia in sublimi hominis he-
die cinere poni, quod in hominalibus rationalibus, & iu-
mentis, qui sunt peccatores, vulnera fiant. Hoc est, si
Simile. malus fiat bonus, & bonus melior efficiatur. De sanguine
50 sanguis dicunt Philosophi naturales, quod si aliqui rei inha-
bet, & ei cenis iniciatur, statim diuungitur, & recedit. Ni-
mitie secularium, caducarumque rerum curæ, ac tolicitudi-
nes, sunt sanguisuge, que animæ sanguinem virtutem
fugunt. Si igitur super eas cicerem conicias, hoc est, si for-
tissima, atque assida animi cogitatione te hodie, ast
ras moriturum esse fueris contemplatus, statim omnes illi
sanguisuge id est, iste curæ à te disiungentur, ac recessent.
Et deinceps sicut iustitia Dei ordinavit lententiam mortis
in culpa peccata summa eius in leticordia ordinavit ip-
sum mortem in remedium eiusdem culpar. Et sic dicit
Psal. 67. David, qui educit vincitos in fortitudine, id est, peccatores
vincitos suis delictis. Similiter eos, qui exasperant. Id est
ad eos vincitos, ut diuina vocatio resistat, & quibus si ali-
quid Dei nomine dicitis, statim irascitur, & venenum ore
conspuit. Et qui sunt isti, quos etiam ait domini
proteruos, & exasperantes Deus liberat? qui habitant in
sepulchris, id est, qui assida animi contemplatione on-
nium secularium vanitatum existent in infernis, immum co-
siderantes, in sepulchris comonorantur. O admirabilem
est.

C I N E R Y M.

55

- artificiorum Dei magnitudinem! quomodo suam diuinam
fortitudinem, ac potentiam in animam siccō osse, ac ex-
coriat caluaria conuertendo manifestat? ergo memento
homo &c. cotiusua recordatione huius reminiscere, vitamq
tam tanquam Christianus moderaberis, quod bona, ac fer-
oci morte moriaris. Nam alioquin magnum periculum pa-
tieris: cum pessime vite plerunque maia, & infelix mors
succedere confuscar. Hoc aperte dixit Apostolus his ver-
bis: multi ambulant, quos sepe dicebam vobis (nunc autem,
& flens dico) inimicos crucis Christi: quorum finis in-
teritus: quorum Deus venter est. Ecce quomodo de eis
quos dixit inimicos crucis Christi, quosū Deus venter est, 53
dicit: quorum finis interitus. Itaq, ex depravata vita infert
Apostolus malam mortem. Non loquimur hic de quibus-
dam Christianis, qui multo tempore sine peccato mortali
perseuerant, quibus postea si forte per fragilitatem pecca-
re contingit, a peccato statim excent, & se emendant, sicut
homines, qui in bello praeliantur: quibus aliquando terga
vertere, aliquando fortissime debellare contingit: quorum
saluationis per misericordiam Dei magna est ipses. Et sic
de illis intelligi possunt verba illia Michæl, dicentis: Ne
leteris inimica mea super me quia cecidit: confurgam cum
federò in tenebris: Dominus lux mea est. Et quod dicit
Apostolus, Quis es tu, qui iudicas alienum seruum, Do-
minus tuo stat, aut cadit. Stabat autem, potes est enim Deus
stupore illum. De quibusdam autem peruersis, qui semper
male vivunt, aut saltē maiorem temporis partem in lice-
literibz consumunt, de his (in quam) male sentiunt diuinæ
poterat & Paulus: Vide bonitatem, & severitatem Dei. In
eos quidem, qui ceciderunt, severitatem, in te autem bo-
nitatem Dei, si pertineris in bonitate, alioquin, & tu ex-
cidēris. Et Sapient: Nationes iniquæ diræ sunt consumma-
tionis. Ex omnibus his terribilibus sententiis oportet vos
intellexisse quanti nostra referat bene vivere: & cor no-
strum in terrestribus rebus non flatuere. Ut autem cor
non in terrestribus quidem sed in celestibz rebus collo-
cetur: singularē remedium est non in terra thesaurizare.
Ut autem in ea non thesaurizemus, nūrificum remedium
est, &

*Philip. 3.**Simile.**Mich. 7.**Rom. 14.**Psal. 139.**Rom. 11.**Sap. 3.*

56

FERIA SEXTA

56 est, & quasi frānum assidua mortis consideratio. Idecō memento homo quia pultis es. Et cūm hac feceris tibi Deus in hoc sēculo gratiam suam conferet, & in futu-
ro cœlestem gloriam largietur. Ad quam nos perda-
cat Amen.

FERIA SEXTA POST CINERES.

Audiſtuſ quia dictum eſt antiquis, diligē proximum tuum: &
odio habebis inimicum tuum. MARTI. 5.

Deut. 5,

O QVIENS Moyses cum populo dixit et:
Audi Israēl, Dominus Deus noster Deus
vnuſ eſt. Etenim eſt Deus eſt trinus in per-
ſonis, eſt tamen vnuſ in eſſentia. Et ſic uſt
vnuſ, ſummo perē gaudet vnitate, & val-
omnia accumulare, & adunare, faciens ex hac terum vni-
uerſitate vnam rēſolutam, & abbreviata; congregan-
nem. Mūdum tot tamq; diuerſis creaturis repletum cres-
uit, illumq; in vnitate rēſoluit, hominem crean, in quo
2 vniuerſus mundus abbreviatus confiſit, ſic uiri dicunt de
homine: eduxit illum de limo terra, & dedit illi virtutem
continendi omnia. Et ideō dicitur, homo mundus abbrevi-
atus; quia in illo inclusit Deus quatuor elementa virtu-
liter, donauitq; ei eſſe cum lapidibus, crescere cum plan-
tis, ſentire cum bruis, & intelligere cum Angelis. Ece
quomo hīc omnia ad vnitatem reduxit. Et hīc amici-
tia quam Deus habet cum vnitate, vltērīus proceſſit: qui
ſicut in ſexto die creationis omnia in homine abbrevi-
uit, ac coniunxit; ſic etiam in ſexta mundi etate etiam ce-
leſta ſuper terram abbreviavit, diuum cum humano in
3 Christo Redemptore nōſtro coniungens, in quo omnes
diuina magnitudines, humanaque auec angelica excel-
lentia accumulata ſunt: ita ut iam illud Iſaiae prophetæ
adimplerum crédamus, vbi dicitur: Consummatio abbre-
uiata ioudabit iustitiam. Consummatiō enim, & ab-
breuiationem Dominus Deus exercituum faciet in me-
dio omnis terra. Imperfēcte erant res humanæ, antequam
Deus eas in Iesu Christo filio ſuo abbreviaret, & in eo ſuſ
perfectionem

Iſaiae. 10.

POST CINERES.

57

Perfectionem obtinuerunt. Et idcirco vocat incarnationē 4
verbi diuini, Conſumptionē, & dicit ex hac consumma-
tione iuftitiam dimanaturam eſſe omnibus iis iuftificādis,
qui ad hunc totius boni epilogum, qui eſt Iesu Christus,
accederent. Et hoc eſt etiam quod dicit D. Paulus loquens
de Christo Redemptore nōſtro hiſ verbis: Qui eſt imago Coloff. 1.
Dei inuifibilis, primogenitus omnis creature: quoniam in
ipſo condita ſunt omnia in celis, & in terra, vſibilia, & in-
uſibilia: & omnia in ipſo coſtant, quia in ipſo complacuit
omnē plenitudinē diuinitatis habitare: id eſt, omnes perfe-
ctiones, coeleſtes, ac terrefrēs in eo vno concluſe fūnt.
Cūm igitur Deus adeo vnitate delectetur, vna ex preci-
piti rebus, propter quas ē celo in terā factus homo de-
ſcedit, & propter quas in cruce mortuus eſt, fuit, vt omnes
vna vnitate amoris, ac charitatis inuicem coniuncti, atque
adunati eſſemus. Atque ideō hanc militantem Ecclesiam
conſtruit, que eſt exemplar quoddam Ecclesie trium-
phantis, que in celis exiſtit: de qua per excellentiam Da-
uid dicit: Cuius participatio eius in idipsum: id eſt, cuius
eius, in actionibus, ac conuersationibus ſuis ita ſe habent,
ac ſi omnes vnuſ eſſent cordis, ac voluntatis. Et ſic vult
nos eſſe, atque idcirco nobis hanc diuinam legēm dedit.
Moyses loquens de Deo, dicit: In dextera eius ignea lex. Deut. 33.
Dextera Dei eſt vniigenitus eius filius. Et hāc diuina dexte-
ra igneā quādām legēm in mūdūm attulit, quā eſt hec 6
lex euangelica, quā tota eſt ignis, & tota amor. Cumq;
eius lex fit amoris, nūc nobis dicit. Audiſtuſ, quia dictum
eſt antiquis, &c. Non dicit, legiſtis: Non enim in facris li-
teris ſcriptum reperiſtur Deum dixisse: Odio habebis ini-
micum tuum. Imò potius multis in locis contrarium in-
uenitur: vt patet in Leuit. vii. dicitur: Non oderis fratrem
tuum in corde tuo. Et vltērīus: Non querās vltionem, nec
meinimē in iuriū ciuium tuorum. Et Ecclesiast. Relin-
que proximo tuo noſcenti tibi. Et alibi apertius: Si eſutierit
inimicus tuus, ciba illum. Si ſit, da ei aquam bibere: pru-
nas enim congregabis ſuper caput eius, & Dominus red-
det tibi. Certum eſt, quod si Dei volūtās eſſet, quod homo
inimicū ſuum odio haberet, non ei præcipere, vt eum ci-
bare, nec ei promitteret, dicens. Et Dominus reddet tibi.
Verumtamen homines ad ea, quā eis liber, maxiſi ſunt
argumentato

Ecclef. 2.8.

Prov. 25.

Leuit. 19.

Ecclef. 2.8.

Prov. 25.

7

8 argumentatores. Præcipit illis Dominus proximos suos diligere, ipsi vero arbitrantur inimicos suis non esse proximos suos. Liberet vos Deus, ne cor passione, odij, aut alterius mali occupatum sit, non solum enim diuinam legem impudicè violabit: sed vobis etiam persuadere volet, legē dicere quod ipse facit, aut facere conatur. Præcepit Deus Sauli, ut euerteret Amalec, cum omnibus bonis eius, ipse autem abit, & pepercit Agag, & optimis gregibus boum, & armentorum, &c. Cumq; Samuel ad eum reprehendendum veniret, dixit ille. Impleui verbum Domini. Dicit autem Samuel: Et que est ista vox gregum, quæ sonat in aribus meis? Respondit Saul: De Amalech adduxerat ex pepercit enim populus melioribus oib; & armentis, et immolat erit Domino Deo tuo. Ecce quomodo vult Saul persuadere Sancto Prophetæ, malum, quod non obediendo Deo fecerat, esse iuxta voluntatem Dei, & ad eius ministerium. Illi infelices Dathan, & Abiron ambitionis suarum amore capti, voluerunt aliis persuadere ambitionem suam secundum diuinam voluntatem esse: & sic exixerint Moysi & Aaron: Sufficiat vobis, quia omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus, cur elezamini super populum Domini? id est, vniuersus populus sanctus est, non est opus, ut tantum super eos dominum habeat. Rex Achab cupiens bellum Assyrii inferre, vult, ut omnes Prophetæ illi dicant, eam esse domini voluntatem, & Deum velle, quod ipse desiderat. Et quia Michæas propheta non secundum eius quidem, sed secundum Dei voluntatem illi responderet: idcirco alapis ceditur, & in carcere detruditur, & pane ad vincias cibatur, aquaq; ad mensuram modicam potatur. Ecce hominum ingenum, qui quidem non contenti sunt mali esse, sed peccata etiam ha approbare, & se in illis Dei voluntateum facere conantur.

1. Reg. 15.

21 affirmare: sicuti hi, qui inimicorum odium, quasi rem à Domino præceptum comprobabant. Hinc prouenit, quod iurisperiti cupiditate percussi præcipue cùm lites aduersus ipsorummet diuinias instituuntur, aut quando largissimis muneribus afficiuntur, statim leges, rationesque compriunt, quibus litigantis iniustiam, ius reiassimum cibiant, apparere: sentiuntque leges illas cum voluntate sua concordare, cùm forte contrarium affirment. O infelices

felices quomodo non intelligitis quām graue onus consciens vestris imponatis, & non sufficere vos huius sceleris penitentie, nisi laido restitutionem in integrum feceritis.

Ego autem dico vobis, diligere inimicos vestros. Notandum est Dominum totum hominem in inimici sui ministerio occupare voluntate, ne quid remaneret, quo ei nocere possentibus rebus potes tu alteri officere: corde, odio illum habeas: lingua, illum infamans: manibus, mala opera ei facies. Nunc ergo vide quomodo Deus hec omnia tibi occupat. Diligite (inquit) inimicos, &c. vt cor occupet. Benefacie, &c. vt manus occupet. Orate, &c. vt linguam etiam occupet. Ecce quomodo te totum occupat, ita ut nihil tibi remaneat. Ex idcirco hæc omnia vigilatim recausum. Hæc etiam na specificauit, ut omnibus inimici tui vulneribus remedium adhiberet. Non esset bonus chirurgus, qui cum simile: infirmis tribus vulneribus esset percussus, unum tatum ei curaret, alia vero incurata, & sine emplastro relinquere. Inimicus tuis percussus est in anima tribus mortalibus plagiis, & unum ex potissimum remediis, quibus sanari potest, est te ei amorem, ac benevolentiam ostendere: quantumvis enim quisquam sit malus, videns cum meipse persequatur, ne tamen eum diligere, ciq; benefacere, contunditur, & iniuriam suam cognoscit. Et quem non allicit timor Dei, amor saltem, & bonum opus, quod sibi Iesus facit, atrahere consuecit. Et hoc est quod paulo antea ex libro Proverb. dicebamus: Prunas enim congregabis super caput eius. Nam faciens hæc illum in amore tui inflamabis, eiisque inimicis ignem appones, quo comburatur, ac consumatur. Sic lucratus est David Saulem. Videns enim 2. Reg. 24. Saul Dauidem potuisse ipsum interficere, nec tamen voluntate, compunctus est corde, & levauit vocem suam, & fleuit, dixitq; ad David: Insist tu es quām ego: tu enim tribus mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. Nullum est efficacius emplastrum ad vulnerata corda curanda, quam amor. Ex idcirco intelligens Dominus inimicum suum tribus lethalibus plagiis esse vulneratum: quia corde te odit, manibus maledicit, ore te vituperat: ad hæc tria vulnera curanda, tria conficit emplasta, qualia sunt, cordis tui amor, manuum bona opera, oris orationes. Scindit

16 Sciendum quippe est vnam ex rationibus, ob quas Deus inimicorum amorem praecipit, fuisse ut inimicum tuum a peccato abstraheret. Et idcirco non sufficit tibi illi non odisse, sed oportet te huc omnia facere ad illum a peccato auferendum. Et sic Iacob ut inimicum suum Esau violentem illum interficeret, luctaretur, munera ad eum nunc. *Genes. 32.* sit, dicens: Placabo cum muneras, que praecedunt, & possa videbo illum, sicut propitiabitur mihi. Et ita contingit. Et praecipit pastoriibus suis, ut interrogati Esau, cumus pescus illud esset, responderent, serui tui Jacob, munera nunc Domino suo Esau. Postea autem ut eum vidit, adorauit prius in terram sepius. An inaduertite quod reverentis, & adorationibus inimicum suum venerabatur: hoc autem non propter pusillanimitatem: cum Angelo namque fuerat colluctatus, ut ibidem dicitur, qui ei dicit: Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praeceperat, sed sic eius cor mitigaret, odiumque, quod in animo conceperat, ab eo separaret. Hoc primo aliquid difficile apparer, quod alter me odio habeat, ego vero illum diligam: si autem via, qua oportet educatur, facile quidem erit. *Simile.* Si aspernum clynum vultis ascendere, & directe, ac sine reflexione vultis ambulare, difficilimum erit: si vero per ipsos vias reflexus incelleritis, facilissimum vobis erit ascensus. Si vos inimicos vestros dilecturi essetis, eo quod vos odio habentis; si illi benedicturi essetis, eo quod vos videntur & infamant, difficilissimum vobis esset, esset quasi aspernum clynum, ac laxum directe ascendere. Non autem ob aliam causam illos diligere debetis, nisi quia id vobis a Deo praecepitur, cui cor vestrum tradidistis. & hoc *Simile.* est per vias reflexus ambulare. Si ego vobis dicere, dare illi homini centum aureos ex diutius vestris, grauiissimum viisque vobis esset: si autem diceres. Ex meis mille aureos 17 quos habetis, dare centum huic homini, quare hoc vobis graue esse videretur? si adhuc corda vestra in vobis habetis, nec dum illa Deo tradidistis, dum si nunc profectus est praecepit vobis, ut ea inimico vestro tradaris: si autem iam in integrum corda Deo commisistis, iam non sunt vestra, sed Dei: quare igitur vobis graue erit, quod ex illo quod est Dei, vobis iubetur fragmentum inimico dare! O quam singularis & efficax ratio est hanc! imprimat eam diuinam

diuina Maietas in cordibus vestris, quo hoc sanctum preceptum vobis facile reddatur.

Altera ratio: Si Deus hoc carni praeciperisset, durum utique esset, sed praecipit hoc anima, & ideo est facile. Inimici enim damnum, non anima quidem, sed caro partur. Si hoc carni praeciperetur, posset honeste se excusare: cum autem anima iubatur, immo deber se confortare, illudque diligere. Ille enim qui carni sua malefecit, eam adiuvuit, ut de capitani quodam hoste uiceretur: quis caro (secundum Paulum) concupiscit aduersus spiritum. Quod cum na sit, derelinquit carnem, segregamini ab ea, & cognoscetis vos debere magis quodammodo eos diligere, qui numeri vestri sunt, quam eos, qui nunquam vobis offecerunt. Illi cum sunt aduersores vestri aduersus carnem vestram.

Etsi praeceptum hoc facile reddit quod Dominus subdit, dicens: Ut si tu filii patru rediri, qui in celis es. Ponens in exemplum patrem lucis, uidetur Dominus significare in terra, ad eo pertinenti esse charitatem, ac amorem proximi debitum, ut ad remedium huic malo adhibendum celesti exemplo opus sit. In terra enim a maximo, si que ad minimum: a sapiente, si que ad insipientem, omnes contrarium faciunt. Quando praecepit nobis esse prudentes, *Matt. 10.* dixit: Estote prudentes, sicut serpentes, & simplices sicut columba: exemplum ponens in creaturis. Ad hanc autem virtutem, ac proximi amorem, solum aeternum patrem nobis in exemplum dat: Qui sicut filium suum super bonos & malos. Verumramen mihi uidetur etiam his verbis praeceptum hoc nobis facile reddere voluisse, spe scilicet tanti, tamque praestante premij consequendi, quod est nos filios Dei esse. Non dicit: ut si filii Dei appellemini, sed ut si sis filii Dei. Quid faceretis itaque, ut regis filii essetis, & ut vos in filios adoptaretis: quanto igitur plus facere debetis, ut filii Dei sis? Beatus Augustinus dicit, *Gen. 3. de ci- modi Dei filios,* propter nihil aliud, nisi ut in praelius conforarentur, quia eorum auxilio sibi opus erat ipsi eternum optimè cognoscere eos nou esse filios Dei. Sic igitur Christus Redemptor noster, ut nos ad hoc perfectissimum opus faciendo confortet, dicit: Ut sis filii patris vestri, non facti quidem, nec talis, sed verisimili. Beatus Joannes *Ioan. 1.* Tom. 1. O dicit:

Aquila.
ut 3. de ci- modi Dei.
Opus faciendo confortet, dicit: Ut sis filii patris vestri, non facti quidem, nec talis, sed verisimili. Beatus Joannes *Ioan. 1.* Tom. 1. O dicit:

- 24 dicit: Dedit eis potestatem filios Dei fieri iis, qui credunt in nomine eius. Notandum est Sanctum Euangelistam non dicere, eos qui credunt in Christo filios esse Dei; sed dedit eis potestatem, ut filii Dei fierent, hæc opera adimplentes. Et sic modo non dicit: Facite hoc, quia filii Dei esis, sed ut sitis Nā licet creditis, nisi tamē hoc feceritis, nō eritis filii Dei. Et nisi sita sit filii Dei, nō eritis heredes regni eius. Quod si quis querat, quare per hoc potius, quam per alia opera filii Dei efficiamur? Relpōdeo hanc similitudinem nō esse ratione substantiæ, sed ratione similitudinis. Priori ratione, solum Verbum est eius filius: posteriori autē sunt omnes iusti. Et licet verū sit per vñāq; virtutē nos Deo similes fieri, propriū autē per amorem, pietatē ac misericordiā similes illi efficiuntur. Homo enim non dicitur propriè similes alteri, quād ei in manibus, aut pedibus, sed quando in facie assimilatur illi quia est superior & perfectior pars omnium, quæ sunt in corpore. Et quia facies hominis est quod magis appetit, & detectum incidit, sic etiā quod magis in Deo reuelatur, quodq; magis erga nos ostenditur, est divinitas eius amor:pietas, ac misericordia. Miserationes enim eius (inquit David) super omnia opera eius. Quapropter hic amor, & pietas, dicitur facies Dei. Et in hac præteritum oportet nos ei similes esse, ut filii eius simus. Quis esset, qui altissimā hanc dignitatem consideras, quæ per hanc virtutem impetratur, felicitissimum non indicaret omnem laborem, quem in ea exercenda patetur? Veritatem adeo habetis, ac ruditis ingenij fannivit, hoc recte considerare nesciamus. Per viscera misericordia Dei nostri, vos rogo dilectissimi fratres, hæc omnia diligētissime penitus, & videbitis, quid in vobis sentierit. Etiam rem hanc faciliter reddit, quod ille qui est omnipotens dicit: Ego autem dico vobis, &c. O quis verba habet, quibus faris digr̄e emphasis, & maiestatem, quæ in hac sententiā inclusa est, posset explicare. Similibus verbis contineant Absalom ad crudelissimum facinus famulos suos scilicet, ad mortem fratris sui Ammon. Obseruare (autem) tumulū tueri Ammon, & percutire illum. Nocte timere, ego sum qui pascipio vobis. Et hæc vox suscepit illos ad tatum facinus cōcitat. Quare ergo hæc ipsa vox, & vox quidem Dei, nos ad tantum bonum non comouebit.
- 25 Simile. Psal.144

mouebit? O tem admiratione, ac lachrymis dignissimam! Ex sacris literis constat plurimos quondam suisse idololatrias, qui credentes illos suos immanes Deo humano sanguine delectari, suoluerūt filios occidebant (qui quidē solent à patribus super omnia diligi) eosq; immolabant, sibi persuaderentes se in illa crudelitate Deos suos lætitia afficeret. Ita David dicit: Immolauerūt filios suos, & filias suas damonis, & effuderūt sanguinem innocentem, &c. Atque hodie sunt in Indiis plurim huiuscmodi, qui semetiplos sacrificant, prosterantes se substus currus, in quibus in eorum festiuitatibus idola deferuntur. Hæc dicens magnopere admiror eos, qui nos de fide, ac Christiano nomine vocamus à lachrymis posse contineri, cum consideramus, quanū plus nō illis sacrilega illa infidelitas, quam in nobis Christianum sacratissima divini Euāgeliū picas valer. Quod cum illi proprie diabolū se interficiant: tu ne minimū qui dem conuincere verbum propter Deum perseras, nimis quidē miserabile est. O quā absurdū est, quod vbi pīnum quis ab altero iniuriam accipit, statim prodeunt leges Italizearumq; abusiones, quæ agit quomodo mūra illa vinciscenda sit. Quando igitur tā perfecti non esces, ut clamnum, quod proximus vobis intulit, dimittere nolletis, nūquid non est index, qui illud vobis subbear refarciri? Dicit aliquis: Pater quis esset honor meus, si iniuriam ad iudicis arbitrium personādā relinquem? Apud iudicem conqueri scimineum est, inimicum meū vturus sum. & hoc modo honorem meum refarciam. Honorem? ecquis hoc dixit? Italia ne san Euāgeliū? Adiuerte, tu non es Christianus? Pater (inquit) dñe ita. Itud est quatenus ad ēcum: sed nunc sumus in mundo, & de secularibus rebus, quæcū te dīs labunt, loquimur. Profecto ita loquuntur, ac si essent pagani. Et statim aliud responsum reddunt, dicentes: Pater parum scis de his exterioribus rebus, quæ in seculo aguntur: filii mei maledicant, nisi iniuriam mihi illatam viti fuerunt. O frater acquid præceptum illud Domini, dicens: Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, operatus in vobis? Nunquid non creditis Deum esse, qui hoc dicit? O terribilem confusione! Tot litigii, ac contentiones, seditiones, sunt inter Christianos, qui Deum hoc dixisse credunt, quod inter infideles, qui hoc non

32
33
34
35
O 2 non

- 32 non credunt: atque etiam plures fortasse. Hoc est quod
Iam. 23. Iacob dicit. Erubescit Sidon, ait mare. Quasi reprehendere
mare Si: onem: eo q: cum ipsa esset ciuitas in terra coстро-
cta, plures in ea essent perturbationes, quam in mari. Ge-
ates, & Mauri, quid aliud sunt, nisi repellosum mare? Hoc
autem mare Christianis potest dicere: Erubescite, eo quod
peiores nobis sint, viuunt enim ita turpiter, ac flagitiosi,
quasi Deus nos habueret. Et profecto nos invicem alteros
alteros persequimur, prouenit ex eo, quod quamvis fidem ha-
beamus, ita tamen Dei obliuiscimur, sicut si in eo non cre-
Psal. 53. deremus. Hoc significauit David, dicens: Deus in nomine
tuo saluū me fac, & in virtute tua iudica me, id est in va-
33 ritate verberum, passionumq: tuarum. Et hunc petitionis
rationem reddens, dicit: Quoniam alieni insurrexerunt
aduersum me, & forces querierunt animam meam. Mi-
gnī laboris est fortes & alienos hostes hominem habent.
Et quare te δ sancte Propheta persequuntur? Ratiōne
assignans ait: Et non proposuerūt Deum ante cōspēctū
suum. Non magis Dei recordantur, quād si Deus non
esseret. Vide apparer, quod si homo ante oculos suos sen-
34 per Deum ferret, faciat quidem iras, ac passiones suas per-
petrāt superare. Et quamvis hoc propter Deum non ficeretur, ad-
uerte et tamen deberetis, quid inde posset dimanare.
Genes. 25. *cob.*, & Esa in visceribus matris sue rixabantur, & con-
tendebant, quiniam prius exiturus esset. Tandem prodi-
prodit Esa: Iacob autem planta eum tenebat. Quia
tibi iniuria infertur: rixatur in corde tuo amor Dei &
amor mundi, & contendunt, uter praeualebit. Dicit enī
amor Dei, Ignoscere propter eum, qui tui amore captus in
cruce suscīps est. Dicit autē amor mundi: Si peperces, in
35 qua opinione habebis? E: plerūq: preuxerit peior. Tene-
gitur tē: eum planta, colixerat in quo vniuersa ista vicio-
faret: quid inde apud homines, & apud Deū pī oculūtē?
Cui melius cōringat, qui patitur, an qui viciatur? si quidē
in primis Deum offendit: deinde necessario dominū vici-
uersamq: calamitatem suam de cōfertus est, & tanquam fe-
ra per montes diragatur. Nē autem dicas te esse deli-
ctum, & amplius facere non possis ad hoc enī tibi respon-
detur: Ego autem dico vobis. Ego, qui sum Deus optimus
in quantitate vos positis. Ego imbecillitatem vestram
iudabo.

iuabo, si facere volueritis quicquid est in vobis. O quād 36
suave verbum. Ego autem, Quando δ frater cum ini-
ciata tua contēdisse tempore Dominum tibi dicenū: Fac hoc propter me. Accipe fili mi potionē istam, quam-
uis tibi amara videatur, accipe illam propter me. In hoc
volo cognoscere quantus sit tuus erga me amor, propter
nullum alium hoc facias, nisi propter me. Quid fratres?
nunquid tam parum hoc verbum propter amorem Iesu
Christi apud vos valiturnum est? Si vos puro corde, ve-
rai animi contritione ad eternum patrem accesseritis,
enique per Iesum Christum crucifixum rogaeritis, vt 37
peccata vestra dimittat: absque dubio centum milia mil-
lia peccatorum vobis ignolit, vos autē per hoc spla-
nomen vnam iniuriam non dimittetis? δ maximam ingra-
titudinem!

Aduertite etiam quod primum dicit: Dilecite. Vbi cor-
dis amorem solidum postular, ac verum. Beatus Paulus *Rom. 12:*
annumerans Spiritus sancti doba, vnum ex illis, esse dicit:
Dilectio sine simulatione, amorem sine fictione, sed erit
omni sincerritate, & arquitate. Et siquidem Spiritus sancti
domum est, oportet vos cum omni instantia, & efficiacia 38
illud ab eo postulare, vosq: diligētissime ad illud recipien-
dum disponere. Aliqui dicunt ie ignoscere, vbi primum
autem occasio viciendi offertur, passioneq: suam mani-
festat, quz intus latebat. Hoc non est dilectio sine simula-
tione. Ita quis herba carpit, vt nihil illic remanere videa-
tur. Remanet tamen radix intra terram: quapropter minima
quaque superuenientre pluia iterum reuirescit. Sic etiam
hi dicunt ie ignoscere, & exterius quidem sic appetat, ve-
rum tamen semper remanet radix quod est odium in cor-
de. Non sufficiat dicere: Ego nihil ab eo peto, ego ei lo-
quorū quod Deus precipue peti est, diligite scilicet, in- 39
timō ac solido cordis amore. Idcirco tenuisse radicē, quod
est odisi: sin minus minimo quoq: rote decidēt: minima
quaque occasione oblata, iterum inimicitia reuireget.

Et polta subdit, dicens: *Beneſarne.* Vult Dominus vt
sumus sicut bona, & fructifera arbor, quz hanc habet pro-
prietatem, vt quicunque eius radici applicetur, in flores
conuerterat, atque inde suauissimos proferat fructus. Talem
oportet esse Christianum, vt sine vituperetur, sine hono-
steetur.

- 42 stetur, tam bona, quam mala omnia in bonum conuertas
& pro omnibus bona reddat. Ita Paulus de se fatetur, ac
2 Cor. 4, de Apostolis, & iustis, dicens: Maledicimur, & benefici-
mūs; per sectionē patimur, & sustinemus; blafphemamur,
& obseruamus: id est, pro illis preces effundimus. O be-
atos illos, qui ad tam sublimē charitatis, atque amoris gra-
Matt. 7, dum peruenient! Dixit Dominus: Omnis qui audit verba
hæc, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificauit
domum suam supra petram, & descendit pluvia, & vene-
runt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum
illam, & non cecidit: fundata enim erat supra petram. Et
41 omnis, qui audit verba mea hæc, & nō facit ea, similis erit
viro stulto, qui ædificauit domū suam super arenā: & de-
scendit pluvia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, &
irruerunt in domū illam, & cecidit, & fuit ruina eius ma-
gna. Petra est massa quædam terræ calore solis coactata, &
ex illa multa terra adunata. Arena autem, sive grana qua-
dam alia ab aliis segregata. Charitas est tâquam petra qua-
homines, vnam rem adunatam, & quasi petram coarctat
Psal. 143, tam efficit. Vnde Propheta de iustis loquens, dicit: Quo-
statis in domo Domini, benedicite Dominum. Et statim
42 addit, dicens: Benedicat tibi Dominus ex Sion. Quid ei-
hoc Propheta; quia in uno loco cū pluribus, in alio vero
cum uno tantū loqueris, dicens: Benedicat tibi Hoc feci,
vt signifacaret, eos, qui ic adiuuicem diligunt, quamvis nu-
mero sunt plurima, amore tamen unum esse. Per arenam
odium, atque inimicitia significatur, que vñquem in
locum suū facit abiare, & omnia dispergit. Aedificatio, vi-
ta, atque opera super hæc amoris petram stabilira, quamvis
veni, imbre, tempestatesq; ingruant, nō tamen poterant
43 emerti: qui autem diuisionis arenæ inauitatur, minimo quo-
que ventorum flatu prosternitur. Adeo sublimis, & exel-
lens est hæc virtus, vt cum David Deum rogaret, vt eius
recordaretur, hanc ei proponat, dicens: Memento Domini-
ne David, & omnis misericordia eius. Non dicit: Men-
Psal. 131, to Domine eleemosynari, orationisq; mez, aut zeli mei
erga diuinum cultum: sed memento (inquit) omnis mis-
ericordia eius. Hæc enim tibi multo gratiores sunt. Autem
quam Dominus hoc Euangelium predicaret, nā bonus rex
illud ad literā obseruauerat. Nec vero ipse folius, sed alios
etiam

etiam sacre literæ illud obseruasse affirmant. Ex quibus 44
omnibus vñam tantum vobis sanctum Eliseum referant:
de quo dicunt diuinæ literæ: quod cùm rex Syriæ vellit no-
cere regi Israëlicumque ad hoc ei in quodam loco infidias
parasset, hoc Eliseus regi Israëli nuncianit, & huic periculo
obviavit. Nec vero defuit, qui regi Syriæ diceret: Eli-
seus Propheta, qui est in Israël, indicat regi Israël omnia
verba quæcumque locutus fueris in conclavi tuo. Misit
ergo rex equos, & currus, qui cum ad te vinclum adducen-
tent. O quam modicum cognitionis Dei habebat hic stu-
tus! cum igitur regis exercitus ad virum Dei apprehenden-
dum ventirent, deprecatus est vir Sanctus Deum, ut eos ca-
xitate percuteret, & statim omnes excœci sunt. O si nunc
estet vñus Eliseus, vt siquidem homines amore duclii ad
Deum conuerteri, à vñisq; suis nolunt resipiscere, ti-
more saltem perterriti peccare cessarent: qui à Domino
petoret, dicens: Fœminam illam, quæ in ianua tandem com-
morans viris officere non cessat, excœca etiam illam, quæ
cum depravato animo ad festinatæ ludos, ac conuicia
proficiuntur illi, etiam perditum, ac Reipublicæ destru-
dorem grauissima infirmitate percure, ita vt à lecto non
surgat: i quo sic in tui cognitionem omnes illi deueniant,
animabusq; suis medante. Cum illi feru regis exci-
erent, perrexit ad eos Eliseus, & dixit illis: Sequimini
me, & ostendam vobis virum, quem queritis: duxique
eos ita cœcos in medium Samariam. Cumque Rex vidisset
eos, dixit ad Eliseum: Nunquid percuriam eos pater mihi? Et
ille ait: Non percurias, sed pone panem, & aquam coram
eis, vt comedant, & bibant, & vadant ad dominū suū. Apposi-
taq; est eis ciborū magna preparatio. Cognoscatur in Syria
hominē esse in Israël, qui diligat inimicos suos, eisq; bene-
faciūt, q; in lege gratiæ, & ambris cū tanto odio, & inimicitia
vñamus, præcipue cū iū De' nobis ore suo dixerit: Diligite
inimicos vestros. Si enim ratiū diligiti eos, qui vos amāt, nō
ne & Ethanici hac faciūt etiā gētes amicos suos diligūt,
etisq; benefaciūt, quomodo appellabim⁹ eos, qui ne amicis
etiam

48 quidem sois fidem seruant? Nunquid sunt verba, quibus tanta iniquitas fatis, inge valcat ampliar? O quanto per ehe ho-
quereretur David, dicens: Si inimicus meus maledixisset

Psa. 54. mili, nulliussem verque, &c. Tu vero homo vnamis, qui simus mecum dulces capiebas cibos. Et statim addit: Veniat
mors super illos, & descendant in infernum viuentes. Non est hec oratio, sed Prophetia. Amici persecutio magna per-
sentitur, quia potentior est alius ad officiendum vobis in qua
multa pignora vestra possidet, multa a-cana ei: reuelatio-
est res cordis vestri, atque etiam propter ingratitudinem.

49 Vnde Sathanas quod fortissimum iaculum in finem refer-
auit, ut omnino muros, ac patientem Sancti Job humi pro-
sterneret, fuit ipso metu eius amicos ad illum adducere, qui

Rom. 1. lus loquens de illis, quos Deus tradidit in desideria cordis
eorum; & in reprobatione sensum, inter mala, quae de illis di-
cit, vnum & nimis principale est, quod esent sine affectio-
ne, & absque fide, quod no amicos quidem suos diligebant,
nec eis debitam fidem seruabant. Cauete fratres a tan-
perueritate. Et amicis vestris fidem seruantes, inimicis

50 vestros patienter supportate. Attendite oblectero ad verbis
quibus diuinus Magister materiam hanc concludit, ille cas:
Eloce, ergo vos perfecti, sicut & Pater vestor celestis perfe-
ctus est. Connexio illa, sicut non dicit omnimoda fini-
litudine equa impossibilis est, sed admonet nos Dominum,

Rom. 15. vt quantumque potuerimus, eum curemus imitari. Ut autem
hoc optimè facere scias, oculos conserue in hunc ipsam
Dominum, qui ecclastem hanc doctrinam nos erudit, &
confiderat quoniam ad vngue (vt ait) atque perfecte illum
adimplevit. Sic nobis commendat Apostolus, dicens: Vnde
quisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad adi-
cationem. O quoniam salubre consilium! Ne in peccato pro-
ximo tuo placeas. Si aliquis tibi dixerit: Amice suffragare
illi, quia est conterraneus meus, siue fac hoc, aut illud pro-
pter me, si est peccatum, nequam facias. Et dicit infor-
tius S. Apostolus: Deus autem pacit, & spei dei vobis idip-
sum sapere in alterutrum secundum Iesum Christum, &
vnamis vno ore honorificet. Denin, & patrem Domini
& Christus suscepit vos in honorem Dei. Diligentissime
animalia

animaduertendum est, quotiescumque B. Paulus aliquid Dei

nomine precipit, in exemplum ad nos confortandos Iesum
Christum adhibere: & idcirco addit statim. Dico autem

Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis, propter
veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum: gen-

tes autem super misericordia honorare Deum id est. At-
tende quonodo Iesu Christus omnes tam Iudeos quam
gentes suscepit, circumcisionisque seruavit, id est. Iudeis ad

confirmandas promissiones patrum, id est, patribus a Deo
factas. Et quoniam in vita eos aspernime reprehendit, ut
illos ad veritatis viam adduceret: cum tamea iam in vlti-

mo vite sue transitu in cruce penderet, tunc non eos qui-
dem reprehendit: immo potius eos excusat, pro eis ater-
num patrem exorans. Quod amici nostri in hora mortis

nobis commendant, illud nos magis soler commonere.

Nullum enim est adeo, vel faxeum cor in orbe terrarum,
quod non gaudet illud adimplere, quod a se quisquam

in mortis articulo commorans postularit. Sic etiam filius
Dei hominum remedium maximè desiderans, expectauit

illud tempus mortis sua, in quo beneficium singulare ab
eterno patre postularet, cum efi non pater quide, sed alie-

nus esset, nequaquam illud negare auderet. Expectauit ut
se in cruce suppetum videret sanctissimo corpore suo vul-

neribus disructio, ac exoriatio: illud que efficacissima
oratione exposcit, dicens: Pater, ignoce illis, quia ne-
scient quid faciunt. O etreme Pater, nullus est in terra pa-

ter qui cum filiis eius in ultima mortis articulo existit,
aliquid ei a se petenti aeger. Iam ego morior, & pro illis

in hac cruce pendeo, per haec vulnera, & mortem te rogo,
ut eis velis ignoscere. Satis illuc adimplesum est quod di-

citur: Vox tuturis audita est in terra nostra. Tuttur so-

leste in fisco ligno collocate, & illuc canit: emus can-
tus est tanquam modulari matris blandientis infantem, qui

plorat, ac dicitur Ru, Ru, Ru. O Christe dulcisime anima-
rum nostrarum amator, tu in fisco ligno collocatus, illuc

xternum patrem tuum cum clamore valido, & lachrymis
placasti, dicens: Pater ignoce illis. In Genesi legitur, duos

fuisse fratres, quorum alter dicebatur Iubal, alter vero Tu-

70

DOMINICA PRIMA

36 artis fuit inventor, qui ad sonitum mallei fratris sui, cecidit
tur cecinisse. Duo fratres fuerunt, Christus Et demus
noster, & populus Iudaicus. Et ille maledictus populus, cui
deus frater, terrarii arte inuenit: nūquam enim ars tā datur,
nec tā crudelis immanitatis mod⁹ repertus est. Ante diuinum
ille populus inuenit arte crucifigendi homines; prius enim
fimbis alligati crucibus homines consueverant; & ipso
inuenit malleum, quo crudelibus, ac crassis clavis affig-
rentur. Et ad sonitum mallei, frater Iesus Christus oratione
mis sue melodiā concinebat, & magis voces orationis fan-
tisimi Redemptoris, quam ictus mallei at occisionis hominum
hominum resonabant. O maximē Redemptor mundi,
re totius patientie Magister, quemadmodum fratres tuos
populus Iudaicus ferro multo durior crudelitatem, & male-
leandi artem sanctissimique corporis tui crucifigendi im-
manitatem inuenisti: sic etiam tu primus fuisti qui talē col-
lēmendi modum reperisti, quicque primus ad hūmīnūs ini-
niēti sonitū cecinisti. Tu primus fuisti, qui talem oratio-
nis modum inuenisti. Te ergo Domine per istum incor-
porel amorem, per istamque cœlestem patientiam co-
ramus, ut corda nostra mollifices, istamque admirabilis
doctrinam in illis imprimas; quo te imitantes, granum
tuam recipiamus, & postea te fructui in cœlestē glo-
concedamus, Amen.

DOMINICA PRIMA QVADRAGESSIMA.

Tunc dicitur est Iesu in desertum à spiritu, &c. MATTH. 4.

1 **D**icitio illa, tunc: Domini baptismum iof-
fert, id est, statim postquam baptizatus es-
tus est in desertum. Prius quam ictum al-
ligeret, baptizatus est, cum ipse esset puritas, ad
exemplum tamen nostrum hoc fecit, videlicet,
ut nos admoneret, antequam ictum aggrediamur,
operaque bona incipiamus, oportere nos in lacrofanco
confessionis, ac pœnitentia lauacro abliui. Prius agricola
spinis ab agro euellit, quām in eo triticum ferat. Sic etiam
optimum

IN QVADRAGESSIMA.

71

optimum ieuniorū, orationum, cleemosynarum, ac de-
nique predicationum semen ne inter peccatorum spinas
inferatis: aliter enim totum destruetur sed spinas, ac tribu-
los prius auferte, & ager bene dispositus remanebit ad te-
rēdum fructum. Ex presupposito quod in initio quadrage-
ssime hoc faceris: optimum etiam, atque saluberrimū erit,
quod sacratissimum Eucharistia Sacramentum recipiat, *simile.*

quod aliquod iter facturi eius, prius diluculo ientatis, quo
maiores vires ad ambulandum habeatis. Sic etiam ad hoc
sanctæ Quadragesimæ iter validissimè, ac feruentissimè
conficiendum, lacrofancum hoc ferculum quod in diuino
alibi datur, accipite.

Gene. 25.

Tunc dicitur est Iesu in desertum. O admirabilem doctrinam
beatus, qui eum fuerit secutus. Post anima lauacrum
confuge frater in soliditudinem. Fuge occasiones, ne ite-
rum conquireris. Cum vidisset Sarai filium Agar lumen-
tem, &c. vige ibi. Fijce ancillam hanc, & filium eius. Hic
Iudas Iacobus cum Isaæ erat, quod eum docebat atraria
construere, & idola adorare. Sed dicet quispiam: hoc cum
ita esset, sufficeret quod puer, non autem mater simul do-
mino expelleretur; siquidem non erat in culpa. Dico vero
que fuisse necessarium, & ita ibidem Deus Abraham precep-
pit: si enīa mater domini remanaret, aliquando puer Iacob
ad eam videādam domum reverteretur. Idem hic dicimus:
non sufficit quod à peccatis lauari, illaque foras ejicias; si
mater domini remanerit, que est occasio: que si remanerit,
aliquando filii quod est peccatum reverteretur. Nec vero
solum debes foras expellere propinquas occasions, qualis
est mala societas, malus tractatus, &c. Sed rationi consentaneum
est ut etiam ab aliis remotoribus separaris: que licet
ex te non sint adeo male, animam tamen ad malum di-
sponunt. Fasculi palmijum ad iōlein, & aērem collocati,
non illis quidem vruntur, veruntamen adeo exsiccantur,
humore inque illum, quo eorum esse cōseruantur, amittuntur
ut postea minima quaque scintilla ignis attingantur, statim
inflammencur, & in prumas concurrantur. Aduerte fra-
terita dissolutio, & effusio per vias, ita visitatio cum ho-
na intentione, ita ambulatio propter honestam recrea-
tionem, non te rit, non tibi admittit gratiæ his tamen rebus
simile.

DOMINICA PRIMA

72 scintilla, levissima quoque occasione inflammeneris, aliqua
mortali peccato maneras concrematus. Hoc significatur.

I. 33. Isaías, dicens: Concipietis ardorem, & pariteris (tipulam) ge-
titus vester, vt ignis vorabit vos, & erunt populi quasi de-
incendio cinis. In ista dissolutione concipitur calor, & au-
tor. Quod autem inde proficietur, est, vt anima quasi spu-
pula secca remaneat: & statim sensuali appetitus his auxi-
liis conformatus omnia comburit. Idecirco frater in soli-
dinem confuge. O quantū beneficium Deus in eum con-
fert, cui ad hoc faciendum spiritum concedit. Sicut ipse

Iob 39. Deus per Sanctum Iob exaggerauit, dicens: Cui dedi in li-

litudine domū, & tabernacula eius in terra salugini, con-
temnit multitudinem ciuitatis: clamorem exactoris con-
audire: circumspicit montes pascue sue, & vicentia quoque
perquirit. Hæc terra est vita penitens, in qua plurimæ vo-
luptates, ac suavitates spirituales oriantur. Et hic cum tra-
quillitate, & affectione habitat ille, de quo hic Deus loquitur.

Et contemnit multitudinem ciuitatis. Vnus est vla-
rius, & pecuniam suam dat ad usuram: alius est lusor: ga-

noctu, dieq; substantiā suam ludendo consumit, vxores,

2 suam inhumaniter tractat. Alius passione, atq; ira, ple-
num sollicitus est, vt iniuriam vlciscatur: alius denegat

ambitione sua mundum euoluit. Quod si eos reprehendi-

tis, ac dicatis, quare illud faciunt, respondebunt dicentes:

vniuersi homines hoc faciunt. Itaque ciuitatis multitudi-
nem sequeris? perditionem est proximus. Nūquid ignoras?

Math. 7. minum dicere: Spatiovia quæ ducit ad perditionem, &

multi sunt qui intrant per eam. Et arcta via est quæ ducit

ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Non sequitur

turbam ad faciendum malum, neque in iudicio plurimo-

rum acquiescas sententia, vt à vero deuies. Ad beneficium

dum bonum est turbam sequi, non autem ad faciendum

malum. Qui igitur in solitudine habitat, contemnit mul-
titudinem ciuitatis, & non audiet vocem exactoris. Adeo lo-

licitum & importunum exactorem in nobis habemus, &

non expecter petere ad festum sancti Ioannis, aut Na-
tus

tatis Domini, sed semper exigit. Hic exactor est sensuali-

tas. O quot res a nobis exigit: voluptates, libos, colloqui-
ludos, &c. Si igitur Deus tibi spiritum solitudinis tribuerit,

non ei quod exigit, concedet. Petis vitionem non possim

IN QVADRAGESIMA

73

bibi dare: aliter enim mihi Deus præcipit: cui iustius est
obedire, quam tibi, &c. Dicit vterius, quod hic talis cir-

cuspsicit montes pascue sue: id est, crebra animi contem-
platione circuit, & perambulat montes illos cœli, diuinæ

personas, angelicas creaturas, omnesq; sanctos, qui in eis
commorantur, & gaudi, quibus depascuntur, considerans:

& illic ardenter desideriis incendit videndi se iam
inter illos. Et inter ea videntia quoque perquirit. Semper

amenissima, & viridissima prata, vbi pascitur, inquirit, hoc
est semper nouos modos inuestigat, quibus melius ac me-

lios Deo seruat. Hæc omnia coequuntur ille, cui Deus hoc
beneficium confert, scilicet cui solitudinis spiritum con-
cedit. Idcirco beatus ille, qui ex mundo desertu nouit effi-
cere, quod domi sive in medio secularium curarum, ac ne-

gotiorum solitudinem, separationem quâdam inquirit, vbi
le totum Deo tradat. Dicit Deus animæ dilectæ sive: Obli-

Psal. 44.

uiscere populi tuum, & dominum patris tui. Non dicit: obli-

uiscere inhousearum rerum, sed etiâ obliuiscere (inquit)
honestarum, dictarumq; delectationum. In solitudine edu-

xit Deus aquam de petra. Si in hac solitudine fueris, quan-

tus sit petra, nihilominus tamen lamentaberis, & in lacry-
marum rivulos conuenteris, tuasq; atque etiam vniuersi
mundi miseras persentis. Antequam sponsus sponsam

summisim, ac maximi amoris plenis verbis innitatet, di-
cens: Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, im-

maculata mea: prius ipsam sponsam accessuuit, vt exiret
de chitrate, ruis, & statim eam rogit, vt ipsum domum suam,

id est, in pectus suum, & cor ingredi patiatur, vt significa-
ret animam summoperè oportere prius se omnibus secu-

laribus implicationibus, ac negotiis expedire, vt quietam
in corde suo habitationem Domino dare posset. Et illud

quod sponsa ibidem respondit, dicens: Spoliaui me tuni-
ca mea, quomodo induar illa: Lau pedes meos, quomo-
do inquinabo illos? dicit B. Augusti, hoc respondit, non

eo quod iustus Domino nollet aperire & melior esse, atq;
tranquillus, ac cum intimiori conversatione sponsum in se
habere. Verumtamen postquam est hoc ad exprimendum
qualis sit carnis sensus, qua ex leuissima quoque re occa-
sionem assumit, non proficiendi de die in diē virtutis ex-
ecutionem differens. Quid impertinentius, quam dicere se

non

August.

Malte 56.

in laudem.

- 24 non posse tunicam induere, eo quod inquinabit pedes, & rumentem quia Deus spiritui fauet, ad itas carnis imbecillitates superadas, dicit statim: Dilectus meus misit manum suam per foramen, & venter meus intravit ad tactus eius. Haec manus est Dei auxilium, quo venter anima ex rume scit, id est corroboratur. Et huc ubi nos legitimus eremus intumuit: in Hebreo habetur: item mitum evidenter super me viscera mea super illum. O rem mirabilem, quomodo hic sacra scriptura hominis miseriam diuinam: auxili potest explicat. Et quomodo Deus non definit omnia remedia intentare ad nos curandos, spiritumque universus carnis contradictiones fulcendum, ut igitur haec auxilia preberet, atque in hos favores deueniret, prius dixit: veni in hortum meum foror mea sponsa. Sic etiam oportet frater te exire, cum hoc diuino sposo ad ienitium tuum in solitudine celebrandum: ne oculi videantur vanitatem, nec lingua illas loquatur. Nam B. Isidorus dicit, qui à cibis abstinent, & mala agunt, dæmones initiam quibus culpa adest, & cibis deest. Ab omnibus nos operari abstinere, quando multi vnum delictum committere & omnes abique scandalo puniri possunt: maxima iniustitia factum est, si vno punto alii supplicij immunita relinquenterentur. Sic etiam quandoquidem non solum fratres peccant, nimis edendo: sed lingua etiam superflua loquendo, aures etiam male audiendo, oculi denuntiuria, atque inhonesta videndo: iniustitia inferretur. Romacho, si filioli ieiunare inberetur, deq[ue] illo uno suspicium sumeretur, leuisent ergo oculi etiam, & manus, & aures à malis operibus, pedesq[ue] à malis pascibus prohibeantur: neque enim aquum est quod miser stomachus pro omnibus persoluat. Sanctus Ioseph superauit, percusit, & interfecit quinque reges, & suspendit eos super quinque stipites, fueruntq[ue] suspensi usque ad vesperum. O felicissimum illum, qui pugnat, ut talem a sensibus suis victoriam consequatur, eosq[ue] suspensos, ac crucifixos tenet usque ad vesperum, quod est usq[ue] ad terminum diei vite: quia est more.

Ioseph 10.

- Ad hoc sollicitudinis ieiunium dicit Sanctus Eu[menius] Chilida Dominum Iesum à spiritu fuisse dedicatum. Hunc oportet esse ducem nostrum in omnibus viis nostris: huc semper sequi debemus. O quantus defectus est circa hoc inter Christos
goth

nos, vere non fere maior est inter barbaras nationes, quae 18 Deum penitus ignorant. Dat tibi quidam Dominus natus aliquod, quo in Indias proficiscaris, & ubi primum animaduertitur in eo quarum minuta posse acquirere, nec consideras virtutum tibi licet uxorem solam, & absq[ue] viro, filiosq[ue] absque parente reliquere, te vero in magno periculo milie offendendi Deum non attendis, sed nihil aliud nisi utilitatem illam tibi ante oculos proponis. Vis filia tuaum Simile, in aliquo statu collocare, cuius spiritualis filius, in eo bene aut male gerendo agitur, & ad illam viro copulandam, aut in monasterium includendam, non animaduertis, utrum convenientius diuinorum voluntari conformius sit, atq[ue] ad eius saluacionem securius: sed quomodo pauciores pecunias eis sumes, tradendo ne illam viro, an includendo in monasterium, postquam illa matrimonio tradere decreuisti, non consideras quo cum viro illam melius coniunges, & conformius diuinam voluntati, sed cum quo magis honoraberis, aut qui illa pro minori pecunia numero ducat. Hoc nunc agitur, & veterius procedit, Dei autem voluntatem considerare non est hic in hominu[m] vsu. Et dicitur: vellem ut filius meus esset ecclesiasticus, sic enim diuior esse non dicitur, quia sic melius Deo seruire. Tollite, tollite fratres abusionem illa, & cum magistro vestro Iesu Christo filio Dei conformamini, qui ductus est a spiritu in desertum.

Maxime notandum est super hunc Sancti Euangelij locum quod quotiescumque Christi Salvatoris nostri opera legimus, actum illa facta, atque relata reperimus. Ibat Iesus in ciuitatem Naim, &c. Exiuit bauulans tibi crucem. Egressus ibat in desertum. Tres erat per medium Samariam. Hunc autem discessum in desertum in uniuersis Euangelistis, qui de eo loquuntur, passum tractatum repetimus. Etenim B. Marcus dicit: spiritus expulit eum in desertum. Et S. Lucas: agebat in spiritu in desertum. Et hic S. Maththus: Duxit est Iesus in desertum. Cuius rei mysterium est, quia ibat in desertum, & tentaretur. Idecirco dicunt Euangelistæ illum expulsum, & quasi coactum ductum fuisse à Spiritu Sancto. Scilicet, ut nos doceat, nos non oportere temptationibus nosmetipso offerre, imo vero illas quo ad poterimus evitare, & cum magna humilitate dicere: & ne nos inducas in temptationem. Quod si Spiritus Sanctus

Luc. 7.

Iean. 19.

Iean. 11.

Luc. 17.

Iean. 1.

Luc. 4.

21

22 Sanctus voluit Christum Dominum nostrum quatenus hominem in desertum tentandum deducere: dico illum hunc fecisse, ut nos erudiemus quomodo tentationes debemus superare. O benedictus & glorificatus sit talis Deus, qui omnina ad utilitatem nostram facit, ac disponit. Nam cum sita est militia vita hominis super terram, & hostis diabolus

Iob. 7. 1. Petr. 5. simile. quidam potentissimus, de quo dicitur: Aduerterius vellet diabolus tanquam leo rugiens circuitu querens quem deuoret. Non sufficeret dicere leo, sed addidit rugiens, qui quis circuitu querens quem deuoret. Quem hæc verba non obstopesciunt? si cum in hac Ecclesiæ fine sumus, per ostium illud

23 maxima quadam leonum ceterum ingredieretur: quem tandem, & strepitum ederent fratres mortuæ & hec audirent, tam videtur inferrere, quot saltus faceret homines? quot commerces, ac vociferationes ederent mulieres? & quomodo hac, & illas omnes aufergerent, ut vitas suas ab eorum detribus liberaret. Credite ergo inter nos plurimos diaboli ambulare, multo atrociores leonibus, quicquid, multo magis rugiunt, ac exoptant nos deuorare: Dicit B. Ioannes se rursum se mulierem illam volentem parere: & ecce (inquit) Draco magnus rufus, habens capita septem, & cornua decem: & stetit ante mulierem, quæ erat parturia, ut cum peperisset,

24 filium eius deuoraret, & peperit filium in seculum. Cumque Draco vidisset se nec matrem, nec filium quem peperit, deuorare posuisse: iratus Draco in mulierem, abiit facere præceptum, cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Domini. Draco septem capitum est diabolus, cum septem præcepta mortalibus. Et deinceps cornua sunt astutiae, & invenientiae, & tentationes, quibus efficit, ut homines deinceps præcepta diuinæ legis violent. Et voluit fieri sicutim virgine Mariæ Domini nostræ, pretiosissimumque eius filium deuorare, verò tamen vietus eusus, & sic aduersus reliquias de semine Iesu Christi, & posteros eius, qui sunt iusti, bellum illatumus abiit.

simile. quibus quidem atrocissimum nunc bellum infert. Sicut qui cum altero digladiatur, animaduertens se eum in capite percutere non posse, in corpus illius iactus immutabile etiam diabolus cum non valuerit corpus, qui est Iesus Christus, superare, mysticum eius corpus (qui sumus nos) persecutus, ac prosternere conatur. Diligenter pensate S. Iohannem in hoc loco dicere, bellum quod diabolus infert, aduersus eos est.

cos esse, qui custodiunt mandata Dei, & habent testimonium Iesu Christi. Canis non domesticos quidem, sed ex-

transos mondet: Acepit non tendit laqueos perdiibus,

quas in custodia, id est, [En la jaula,] defert: inquit eis vti-

tur, ut ad eorum cantum alii appropinquent, & eas ap-

prehendat, & aucupetur. Nō tentat Diabolus eos, qui iam

lant in sua potestate, sicuti dicit Beatus Gregorius: Armon

eius testare negligit, quos iure perpetuo le possidere sentit.

4. morali

inquit eis vtiatur ad iustos aucupandos, & euertendos. Iudith ca. 24. in

dixit Holopherni, ego nunquam uocui viro, qui volunt prius

seruire Nabuchodonosor Regi. Sic etiam facit Sathanas,

principum enim bellum cum illis gerit, qui ei no-

lunt obediere. Cum igitur adeò potens ipse sit hostis: cùm-

que aucto perditionem nostrâ fitiat, atque tot habeat cor-

pus, quibus nobis officiat: cumq; nobis aere, igne, calore,

frigore, bellum infert: teq; literis, ingenuo, genitio no-

bilitate, vestibus, vniuersisq; peccatis tuis, atque etiam di-

uina Dei misericordia oppugnat, ut in ea extra modum

confidas: aliquando etiam te cum diuina iustitia expugnat,

deterrensq; te tibi nihil confidendum esse persuaderetq;

remedij erit aduersus tam crudele pænū?

Quid armis virium imbecillitatem supples. Et sic Beatus Pau-

lus postquam dixit: Non es nobis colluctatio aduersus

carnem, & sanguinem, sed aduersus principes, & potestates

&c. addidit dicens: propterea accipite armaturam Dei, ut

positis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare.

Quid sunt ne arma Dei? Nunquid Deus aliquando armis

munitus est: vtique. Hodie hoc videbitis. Idcirco etenim

ad pæliandum exiit, ut scitis quibus armis vos protegere

debeat, quæ sunt illa, quibus Deus vius est, scilicet hu-

milias, quam profundam nimis ostendit volens baptizari:

& incunum validè rigorofum & asperum, aliudq; oratio,

cam diuina nocturnaq; lacrymarum effusione, pio homi-

nun peccatis. Haec sunt arma Dei: quibus si muniti fueris,

abique dubio victores euadetis, Idcirco enim Deus pa-

tit vos tentari, quo locupletissimas gloriae coronas inc-

reamini.

Etiam oportet vos considerare, quod quotiescumque

diabolus Dominum tentabat, ei respondebat: scriptum est.

Sacra litteris cum superabat: unde ostenditur quam singu-

Tom. 1. P. laris

DOMINICA P X T I M A

30 Iatis armatura sit aliudia sanctorum librorum lectio. Nam si Sathanas tanquam Iahab noctu decepit Iacob, etq; de formem Liam pro decora Rachelle dedit; sic etiam Sathanas nos cum ego autem nocte decipit, ut res seculares amplectimur, spiritualesque pro eis committentus. Idcirco dicitissimi fratres lucem querentes, quae quidem in sanctis libris inclusa cibiscit dicit: Domini lucerna polibus meis rebum tuum, & lumen semiti mei. Generolus accipiter, domus est capitatus quietus est, eti ardea transferat: quod si ei caputum tolleretur, compedes confringere, ut eam infestaretur. Sic etiam homo nisi esset ignoranta quasi capitio cooperatus, Deum sequeretur. Quando vos ad alias virtutum exercitationes inuitauis, tamen exortationes ales-
tis. Ad eleemosynam paupertate, ad ieiunia imbecillitate ad orationem fecitare, seculariumque negotiorum abusa-
vus excusit. Vos ictum a sanctoru libroru lectione qua ex-
culatione vos exhibere potestis, & sicut, qui scitis, nisi igno-
ratis, & relaxatione at dicendo vos nolle? Cùm Rex Iohannes legis librum legisset tantum ex illius lectione lucem, pietatem, atque virtutem abstraxit, ut de eo dicatur: fiducia illi non fuit ante cum rex, qui reuenteretur ad Deum, neque corde suo: neque post eum surrexit similis illi. O dilectissimi fratres si hodie vobis hoc persuadere possemus, ut summo cum studio sanctos libros legatis, qui hinguis faciant lachrymas ex oculis profidere. Et faciant vos suspirare, & dolere eo quod Deus ex animo non seruient, desiderantes autem Deo deuotamente incipere. Isto modo libros, qui sunt ex impressione diabolis, quicquid vos in mille superbia desideria inflammat, dirumpite, & comba-
rite. Nam ut dicit Beatus Paulus: corrupti sunt mores hominum colloquia mala. Et quando legistamus cum isto os-
35 ledito libro colloqueris. Si mater filiam suam cum lege secreto loquentem videret, quid ei faceret: quare ergo permittimus ei legere malorum, turpes libras, qui sunt igno-
rantes Sathanas, atque etiam sanctoribus peiores. Iceni- diceremus de parte qui pecunias has legatas conduderet, quae filiam suam periret: O infelix homo hoc efficiat, quando pecunia tua prophanum librum emis: & in cubitu tuo habes, quem filii, filiaeque tuz legunt, ac propter illam diffrahuntur, & que perduntur. Tollite tollite frater ihesu
omnium